

DZIEŃ POMOD

ORAZ WYDAWNIC

GAZETA MORSKA
DZIEŃ BYDGOSKI
DZIEŃ GRUDZIADZKI



Rok V

Redakcja i Administracja:
Toruń, Bydgoska 56
Filija Adm'n.: Szeroka 41

Telefony dzienne: 202, 747, 749
Telefon nocny: 749
Telefon Filij: 748
Konto czekowe P. K. O. 160-915

Nr. 240

Dziś
jeszcze nabyć można los 1. ej Klasy w szczególnej kolekturze
Kasztala, Bydgoszcz
ul. Jachtowa 2
gdyż ciągnięcie rozpoczyna się już dzisiaj!
Niermski Miłom Zi pać u nas!

GDANŃSKA
- N KUJAWSKI
GAZETA MOGILEŃSKA

Daladier na trybunie rozprawił się z „pociskiem berlińskim“

Jednogodzinne posiedzenie francuskiej izby gmin

Paryż, 18. 10. (PAT). Wczoraj o godz. 15 otwarta została sesja parlamentarna. Posiedzenie, które trwało niespełną godzinę, wypełniło przemówienie premiera Daladiera.

Na wstępie premier przedstawił projekt uzdrowienia finansowego i gospodarczego, podkreślając pilność przegłosowania projektu.

„Ustąpienie Niemiec z Ligi Narodów wyjaśnia raz jeszcze — mówił premier — w sposób kategoriyczny nasz obowiązek przywrócenia ładu w budżecie naszej ojczyzny“.

Poruszając dalej sprawę ustąpienia Niemiec z Ligi Narodów i z Konferencji Rozbrojeniowej, mówca podkreślił, że fakt ten powoduje nagłe wyłonienie się w dyskusji nad zagadnieniem organizacji pokoju nowego czynnika, którego wpływ rząd stara się obecnie rozpatrzyć jak najbardziej wszechstronnie.

Przed powzięciem nad tem zagadnieniem dyskusji parlamentarnej, mogącej doprowadzić do rezultatów, należy określić w sposób dostatecznie jasny teren, na którym się ma toczyć dyskusja. Rząd z całą świadomością może stwierdzić, że prowadził on zawsze politykę współpracy międzynarodowej, ożywioną gorącym pragnieniem przywrócenia wzajemnego zaufania i bezpieczeństwa bez narazenia na szwank godności któregośkolwiek narodu.

Ustęp przemówienia premiera Daladiera, który oświadczył, „NIE JESTEŚMY GŁUSI NA ŻADNE SŁOWA, ALE I NIE JESTEŚMY TEŻ SLEPI WOBEC ŻADNYCH CZYNÓW“ były żywo oklaskiwane.

W dalszym ciągu przemówienia premier Da-

ladier zapytuje, dlaczego rząd niemiecki, jeżeli pragnie porozumienia zaczyna od zerwania rokowań. Dlaczego sprzeciwia się kontroli, jeżeli rzekomo gotowy jest zniszczyć ostatni karabin i ostatnią armatę. Dlaczego nie chce przyjąć lojanie przedstawionego mu planu o istotnym zmniejszeniu zbrojeń.

„Bez względu na to, co się stanie — zakoń-

czył premier — pragniemy pozostać wierni polityce współpracy i prowadzić w tym samym duchu badanie nowo wytworzonej sytuacji, interesującej nie tylko Francję, ale i Niemcy i ogół narodów, które połączyły w wysiłkach dla osiągnięcia wielkiego i szlachetnego celu“.

Przyjęcie, jakie wywołało w izbie przemówienie premiera Daladiera było bardzo gorące.

Rzeczpospolita Polska Ministerstwo Skarbu

OBWIESZCZENIE

o wypuszczeniu biletów skarbowych serji III.

Ministerstwo Skarbu podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że w wykonaniu ustawy z dnia 24 marca 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 22. poz. 172) oraz rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 7 października 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 77 poz. 553) wypuszczone zostały do obiegu bilety skarbowe serji III w odcinkach po 1.000 i 10.000 złotych na łączną sumę 50.000.000 złotych.

Terminy biletów skarbowych serji III są trzy i sześciomiesięczne.

Oprocentowanie biletów trzymiesięcznych wynosi 4 1/2% zaś biletów sześciomiesięcznych 6% w stosunku rocznym, przyczem procenty płatne są zgóry przez potrącenie od wartości imiennej biletów.

Bilety skarbowe są wolne od podatku od kapitałów i rent.

Bilety skarbowe mają wszelkie prawa papierów posiadających bezpieczeństwo pupilarne.

Bilety skarbowe nie podlegają ustawie o utraconych tytułach na okaziciela.

Estonia na przelomie

W przeddzień zmiany konstytucji — B. uczestnicy walk niepodległościowych tworzą rząd

Ryga, 18. 10. (PAT). Donoszą z Tallina: Wypadki polityczne w Estonji rozwijają się w szybkim tempie. Nieoczekiwany sukces, jaki odniósł związek byłych uczestników walk o niepodległość o zmianę konstytucji doprowadził do przesilenia rządowego. Gabinet Tennisona podał się do dymisji wczoraj w godzinach południowych. Są prowadzone rozmowy w sprawie utworzenia nowego rządu. Panuje przekonanie o konieczności powołania rządu poza partyjne. Przyczem na stanowisko przyszłego szefa rządu wymienia się generała Laidonera, który w grudniu 1924 r. stanął na czele samobrony

i zlikwidował zamach komunistyczny grożący Estonji utratą niepodległości.

Ryga, 18. 10. (PAT). Z Tallina donoszą: Generał Laidoner ogłosił komunikat w prasie, w którym stwierdza, że głosował za projektem zmiany konstytucji, jednak nie jest zwolennikiem dyktatury.

Władze prezydenta republiki estońskiej, o bieranego na okres 5 lat będzie na zasadzie nowej konstytucji rozszerzona, co edaniem generała Laidonera przyczyni się do stabilizacji stosunków wewnątrzno-politycznych i w konsekwencji do wzmocnienia państwa.

Król Karol rumuński przygładzić się będzie pokazom akrobatycznym naszych lotników

Bukareszt, 18. 10. (PAT). Onegdaj oficerowie rumuńscy podejmowali lotników polskich wieczerną. W wieczerną wziął udział ks. Mikołaj, który wniósł toast na cześć lotnictwa polskiego.

Płk. Rayski złożył w dniu wczorajszym wizytę ministrowi wojny. Po południu w poselstwie polskim odbył się obiad z udziałem ministra wojny, szefa sztabu generalnego oraz podsekretarza stanu w ministerstwie lotnictwa i spraw zagranicznych. Wieczorem Aeroklub rumuński wydał rauf.

Pokazy lotnicze odłożone do dziś wobec zaowiedzianego przybycia króla Karola. Odlot polskiej eskadry wyznaczony został na czwartek.

Minister Beck wraca do Warszawy po odbyciu w Genewie szeregu konferencji

Genewa, 18. 10. (PAT). Minister Beck odbył w ciągu onegdajszego wieczoru dłuższą konferencję z pierwszym delegatem Stanów Zjednoczonych na konferencję rozbrojeniową Normanem Davismem oraz z ministrem spraw zagranicznych Czechosłowacji Beneszem.

W dniu wczorajszym minister Beck przyjął delegatów japońskich pp. Sato i Ito. W południe minister spraw zagr. Estonji Piip podejmował śniadaniem ministra Becka oraz delegatów Finlandji i Łotwy. Po południu minister Beck złożył kurtuazyjną wizytę delegatowi Finlandji Lesterowi.

O godz. 18 minister Beck w towarzystwie szefa gabinetu Dębickiego wyjechał via Wiedeń do Warszawy.

Walasiewiczówna na Zamku P. Prezydent Rzplitej przyjął na audjencji najszybszą kobietę

Warszawa, 18. 10. (PAT). Wczoraj, we wtorek w południe Pan Prezydent Rzplitej przyjął na pożegnalnej audjencji naszą mistrzynię i rekordzistkę świata Stanisławę Walasiewiczównę.

Walasiewiczównie towarzyszył dyr. Lennartowicz z rady organizacyjnej Polaków zagranicą, pod której opieką rekordzistka znajdowała się w Polsce.

Pan Prezydent rozmawiał z Walasiewiczówną dłuższy czas, żywo interesując się jej wynikami i planami na przyszłość, wreszcie życzył dalszej owocnej pracy i dalszych sukcesów dla dobra i sławy sportu polskiego.

Walasiewiczówna wyjeżdża z Polski w czwartek na „Kościszce“.

Wzruszenia krakowskie Odczyt gen. Wieniawy-Długoszewskiego

Warszawa, 17. 10. (PAT). Onegdaj o godz. 20-ej w sali Konserwatorium Warszawskiego gen. Wieniawa-Długoszewski wygłosił odczyt na temat „Wzruszenia krakowskie“. Prelegent w barwnych słowach zobrazował całokształt z przebiegu uroczystości w dn. 6 bm., ich podniosły nastrój oraz podzielił się ze słuchaczami osobistymi wrażeniami z tego wielkiego święta kawalerji polskiej. Na odczyt przybyli: inspektor armji gen. dywizji Rydz-Smigły, szef Sztabu Głównego gen. Gąsiorowski, dowódca O. K. gen. Jarnuszkiewicz, gen. Kwaśniewski, oficerowie pułków, stacjonowanych w Warszawie oraz liczna publiczność.

Wybory do Reichstagu tylko na jedną listę

Berlin, 18. 10. (PAT). Ogłoszony został w prasie komunikat, stwierdzający, że wybory do Reichstagu odbywać się będą tylko na jedną listę, a mianowicie narodowo-socjalistyczną, ponieważ wszystkie inne stronnictwa zostały rozwiązane, a tworzenie nowych jest zabronione. Jako ważne uznane będą tylko kartki, oznaczone przez głosujących krzyżykiem. Zmiana dotychczasowego licznika wyborczego nie jest zamieszczona.

Cudzoziemcy w Niemczech ...nosić będą specjalne oznaki

Berlin, 18. 10. (PAT). „Deutsche Allgemeine Ztg.“, przyznając, że zdarzają się wypadki czynnego atakowania cudzoziemców w czasie manifestacji, mimo zakazów, wydawanych przez naczelne kierownictwo oddziałów szturmowych, występuje z projektem, aby obywatele zagraniczni, bawiący w Niemczech, nosili specjalne oznaki, po których można by ich odróżnić.

Za „propagandę okropności“ aresztowano dziennikarza holenderskiego w Reichstagu

Berlin, 18. 10. (PAT). Wczoraj przed południem w gmachu Reichstagu policja aresztowała dziennikarza holenderskiego barona de Marees van Svinderna, będącego na sali rozpraw w charakterze sprawozdawcy kilku pism zagranicznych. Ogłoszony w związku z tem komunikat motywuje aresztowanie korespondenta doniesieniem, jakie otrzymała policja o rzekomym uprawianiu przez Svinderna tak zwanej propagandy okropności. Po przesłuchaniu w prezydium policji aresztowanego wypuszczono na wolność.

Przed wyborami do rad miejskich na Pomorzu

Wybory zostały zarządzane w 8 miastach liczących ponad 10 tys. mieszkańców

W związku z doniesieniem naszym o zarządzeniu wyborów do rad miejskich na Pomorzu w miastach liczących ponad 10 tys. mieszkańców, dowiadujemy się jeszcze następujących szczegółów.

W dwóch największych miastach pomorskich, wydzielonych z powiatów Toruń i Grudziądz wybory zarządził p. Wojewoda, starostowie odnośnych powiatów zaś zarządziли wybory w 6 dalszych miastach, których liczba mieszkańców przekracza 10 tys. osób, a mianowicie w Tczewie, Starogardzie, Chojńcach, Wejherowie, Chełmnie i Chełmży. W Gdyni wbrew podanym przez niektóre pisma, błędnym informacjom wyborów nie będzie, gdyż Gdynia rządzi się odrębnym ustrojem komisarycznym, a miejscowa Rada Miejska na podstawie osobnej dla Gdyni specjalnie wydanej ustawy, została świeżo wybrana w początkach bież. roku.

W Toruniu i Grudziądzu powołane już zostały do życia główne i okręgowe komisje wyborcze, zadaniem których będzie czuwanie nad przeprowadzeniem wyborów. Komisje te mianuje p. Woje-

woda, z tem, że zarządy miejskie delegują do nich swoich przedstawicieli.

Przewodniczącą Gł. Kom. Wyb. w Toruniu mianowany został prezes Sądu Okręgowego p. Radłowski, w Grudzią-

dzu wiceprezes S. O. p. Halski.

Toruń podzielony został na 10 okręgów wyborczych i 25 obwodów. W Grudziądzu liczba okręgów wynosi również 10, obwodów zaś jest 28.

Kasy Chorych z dn. 1 listopada zakończą swą działalność w rolnictwie

Na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 29. IX. 33, ogłoszonego w Dzienniku Ustaw z dnia 11 października 1933 nr. 79 z dniem 1 listopada 1933 kończy się obowiązek ubezpieczenia wszystkich pracowników rolnych w Kasach Chorych. Z tym dniem ustaje obowiązek dalszego opłacania za tych pracowników składek do Kas Chorych na przyszłość, co

nie usuwa obowiązku uregulowania składek zaległych.

Zaznaczyć należy, że o ile pracownik rolny lub członek jego rodziny zachorował przed dniem 1 listopada 1933, mają prawo do wykorzystania świadczeń Kasy Chorych, choćby ich choroba przeciągnęła się poza ten termin.

Awanturnik strzela do komisarza policji

Niezwykły wypadek w Tczewie

Komendant powiatowy P. P. w Starogardzie p. kom. Tuz w tych dniach przybył służbowo do Tczewa, gdzie udał się celem załatwienia swoich spraw do miejscowego Wydziału Śledczego. Przechodząc ulicą Dworcową przed jedną z restauracji p. kom. Tuz napotkał grupę awanturujących się osobników, którzy zaczęli przechodzić i zakłócać spokój publiczny.

Widząc to, p. kom. Tuz podszedł do awanturników i wezwał ich, aby się uspokoił, w odpowiedzi na co jeden z osobników wy dobył i kieszni rewolwer i skierował go w pierś oficera policji. Po chwili padł strzał, komisarz zdążył jednak w porę podbić rękę opryszką, tak że kula ugodziła go nie w pierś, lecz w lewe ramię, zadając mu na szczęście tylko lekką ranę.

Po dokonaniu tego „brawurowego“ czynu, opryszek wraz ze swymi kompanami zbiegł.

Zarządzone niezwłocznie energiczne dochodzenie niewątpliwie doprowadzi do ujęcia winnych i pociągnięcia ich do surowej odpowiedzialności.

Poprawa na gdańskim rynku drzewnym

Napężenie, jakie od pewnego czasu dało się odczuć na tutejszym rynku drzewnym, na skutek nagromadzenia się na składach większych zapasów, osłabło w ostatnich dniach, dzięki dokonaniom większym załadowaniom.

Według statystyki kolejowej, dowóz drzewa kolejami do portu gdańskiego wynosił za pierwsze 9 miesięcy r. b. przeszło 670.000 ton. W tym samym okresie r. ub. dowieziono tylko około 500.000 ton. Całkowity eksport drzewa przez port gdański w ub. roku wyniósł około 560 tys. ton. Z powyższych danych wynika, że eksport drzewa przez Gdańsk w roku bież. przewyższył bardzo poważnie obroty roku ub. Placę składową dla drzewa w porcie gdańskim są obszerne i obejmują 2,5 milj. metr. kwadr. placów wodnych i 2 milj. m. kw. placów lądowych.

Targi remontowe na Pomorzu

Targi remontowe na terenie wojew. pomorskiego odbędą się w poszczególnych miastach w następujących terminach:

- Laskowice — poniedziałek, 13. 11., godz. 12.
- Pelplin — wtorek, 14. 11., godz. 10, Puck — środa, 15. 11., godz. 12, Kościerzyna — czwartek, 16. 11., godz. 12 (przy dworcu), Sepolno — piątek, 17. 11., godz. 10, Tuchola — sobota, 18. 11., godz. 13, Lidzbark — wtorek, 21. 11., godz. 11, Nowemiasto — środa, 22. 11., godz. 11,30, Jabłonowo — czwartek, 23. 11., godz. 10, Kowalewo Pom. — piątek, 24. 11., godz. 10,15 (przy dworcu głównym).

Mecz piłki nożnej Polska — Niemcy odbędzie się dopiero w grudniu

W sprawie meczu piłki nożnej między reprezentacją Polski a Rzeszy Niemieckiej dowiadujemy się z Berlina, że nie odbędzie się w niedzielę, 29 bm. na stadionie we Wrzeszczu, lecz prawdopodobnie dopiero w grudniu t.b., ponieważ do końca listopada odbywają się w Niemczech rozgrywki o mistrzostwo, a potem odbędą się mecze z innymi państwami. Mecz rozegrany będzie jednak w każdym razie na terenie W. M. Gdańska.

W związku z rokowaniami polsko-niemieckimi w zakresie spraw gospodarczych a celem wybadania opinii szerszych kół gospodarczych Pomorza w sprawach istniejących obecnie możliwości wywozu produktów rolnych do Niemiec i nasuwających się w tej dziedzinie trudności i przeszkód oraz w celu uzgodnienia postulatów na przyszłość, Pomorska Izba Rolnicza zwołała w dn. 12 bm. konferencję. Wzięli w niej udział p. Komisarz Pom. Izby Rolniczej Sankowicz, przedstawiciele handlu i przemysłu młynarskiego, handlu nabiałem, handlu artykułami hodowli zwierzęcej z okręgu toruńskiego, jak również przedstawiciele zawodowych organizacji rolniczych, Pomorskiego Związku Rewizyjnego oraz fachowi referenci Izby Rolniczej.

Po wprowadzającym referacie p. nacz. J. Głębowicza wywiązała się ożywiona dyskusja, w której oświetlono szerzej zagadnienia dotyczące możliwości eksportowych produktów roślinnych, zwierząt gospodarskich, masła i jaj do Niemiec, wysunięto postulaty traktowania Polski przez Niemcy na równi z innymi krajami eksportującymi i zniesienia zakazów i utrudnień istniejących w dziedzinie handlu wymiennego pomiędzy Niemcami a Polską.

Po wprowadzającym referacie p. nacz. J. Głębowicza wywiązała się ożywiona dys-

Pomorze zabiera głos w sprawie rozmów polsko-niemieckich



Podczas złej pogody ..
ASPIRINA.

Organizm osłabiony przez katar, przeziębienie lub grypę wymaga skutecznej pomocy: daje ją Aspirina. Wobec tego Aspiryny nie powinno nigdy zabraknąć w domu.

ASPIRINA

istnieje tylko jedna!

Do nabycia we wszystkich aptekach.

LOS W KOLEKTURZE „UŚMIECH FORTUNY“?

Bliźnięta dwóch ojców

Smutne i radosne przygody z bliźniętami

Nauka rozróżnia dwa rodzaje bliźniąt: jedne powstałe z tej samej komórki są zazwyczaj tej samej płci i zupełnie do siebie podobne, drugie pochodzą z komórek różnych i wtedy różnią się często i wyglądem i usposobieniem. Ciekawą jest rzeczą iż może się zdarzyć, że bliźnięta pochodzą od dwóch ojców.

Pewna szwedka urodziła dwoje dzieci: chłopca i dziewczynę. Mąż jej oświadczył, że tylko jedno z dzieci jest jego i sprawę oddał do sądu. Ekspertyza wykazała istotnie, że tylko dziewczynka jest jego rodzoną córką. Rzeczoznawca zaś sądowy oświadczył, że bliźnięta mogą pochodzić od dwóch ojców.

Bliźnięta powstałe z jednej komórki są zazwyczaj niesłychanie podobne i na tem tle przychodzi nieraz do bardzo humorystycznych zajęć: I tak dwie siostry bliźniaczki uczyły się jednocześnie muzyki. Nieraz bywało, że jedna z nich przychodziła dwa razy na lekcję, aby zastąpić siostrę.

W Anglii doszło na tle podobieństwa bliźniąt do niezwykle sensacyjnej historii romantycznej: oto pewien młody człowiek zakochał się w panienci, która miała sio-

strę jak dwie krople wody do siebie podobną. Gdy poznał je obie — zakochał się w obu i to z wzajemnością! Sytuacja była wręcz dramatyczna. Postanowiono wreszcie zaufać przypadkowi i zdecydowano, że młodzieniec poślubi tę z dziewcząt, którą pierwszą zobaczy.

Zdarzyło się również, że w jednym z więzień osadzony był przestępca, którego często odwiedzał brat. Policjanci nigdy nie wiedzieli, który z nich jest którym i nie wiadomo czy więzień nie powracał do domu na odpoczynek wtedy, gdy kochający brat odsiadywał za niego karę!

Oszukańcze kursy samochodowe „Auto-start“

Szczegóły pomysłowej afery

Kilka dni temu donosiliśmy o aresztowaniu w Starogardzie niej. Maksymiljana Kaźmierskiego, pomyslowego oszusta „z branży samochodowej“.

Kaźmierski na terenie całego Pomorza, a zwłaszcza w Bydgoszczy, i podając się za przedstawiciela poznańskiej firmy samochodowej „Autostrat“, organizował „fachowe“ kursy szoferskie. Sam Kaźmierski nie prowadził kursów, gdyż wyreczał go w tej czynności specjalista — instruktor niej. Kędzierski, szofer z zawodu. Kursy naturalnie kończyły się na jednej lub dwu poglądowych lekcjach, przy czem Kaźmierski, jako kierownik i główny dyrektor,

pobierał od wszystkich kandydatów pełne sumy a conto należności za naukę.

Instytucją w Bydgoszczy która padła ofiarą machinacji pomyslowego oszusta była Dyrekcja Kolejek Powiatowych, Dyrekcja rzecz bardzo dziwna, zaufała słowom Kaźmierskiego i jako upoważnionemu przedstawicielowi nieistniejącej F-my „Autostart“ powierzyła wyszkolenie kilkunastu swych pracowników na szoferów. Pomysłowy oszust wziął naturalnie większą sumę się gającą 1.000 zł. a conto honorarium i po kilku lekcjach znikł z Bydgoszczy.

Następnie odwiedził Kaźmierski wraz ze swym współnikiem Kędzierskim: Koronowo,

Samobójstwo przemysłowca

W mieszkaniu własnem, w willi swojej w Białej zastrzelił się 50-letni współwłaściciel firmy Rychter i Bukowski, Alfred Rychter, były radny frakcji socjalistycznej. Popęłił on samobójstwo, leżąc ubrany w łóżku. Przed samobójstwem zawiadomił o swym zamiarze telefonicznie jednego z przyjaciół, który zaalarmował policję. Niestety zastano już stygnące zwłoki.

Defilada kalek przed „dzikimi“ automobilistami

Pewien sędzia w Chicago chwycił się niezwykłego, a nad wyraz smutnego środka by przemówić do sumienia „dzikich“ automobilistów, których mu przyprowadzono jako oskarżonych o nieostrożną jazdę.

Gdy pewnego dnia zgłoszono mu aż dwudziestu winnych tego samego przestępstwa, kazał ich wszystkich zapakować do samochodu policyjnego i zawiózł ich do szpitala dla okaleczonych dzieci. Tam biedne nieszczęśliwe dzieci przedoflowały przed sprawcami ich kalectwa.

Widok ten wywarł wstrząsające wrażenie na automobilistach.

„Zabieg“ taki przydałby się i u nas!

Działdowo i inne miejscowości, aż wrocicie poślizgnęła mu się noga w Starogardzie. Tam go przychwycono i osadzono w areszcie.



W niedzielę, dnia 15 bm. zmarła po długich cierpieniach s. p.

Fryda Arndtówna

Nauczycielka Szkoły Powszechnej.

W Zmarłej tracimy gorliwą i sumienną współpracowniczkę i serdeczną koleżankę.

Cześć Jej pamięci!

Grono Nauczycielskie Szkoły Powszechnej w Jabłonowie.

6681

Drugie zawiadomienie

Fabryka Krzesel Gościcino

Spółka Akcyjna w Gościcinie, pow. morski zawiadamia pp. Akcjonariuszów Spółki że, w dniu 30 października 1933 r., o godz. 16, w lokalu Spółki w Gościcinie, odbędzie się

Zwyczajne

Walne Zgromadzenie

Akcjonariuszów Spółki

Porządek dzienny: 1. Przedłożenie bilansu wraz z rachunkiem zysków i strat za 1932/33 r. operacyjny, Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej, 2. Przyjęcie bilansu, 3. Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej, 4. Wybór pisma nieurzędowego w którym umieszczone będą obowiązujące ogłoszenia, 5. Wybór członków Rady Nadzorczej, 6. Wolne wnioski.
Gościcino, powiat morski, dnia 17 października 1933 r.

Zarząd: 6694

J. Mack A. Jahnz

Przeniesienie składu!

Od soboty, dnia 14 października z Samtgasse 6-7 na **Kolsmarkt 15-16** (vis a vis Deutsches Haus)



Specjalny sklep artykułów medycznych i sanit. Właśc.: Albert Meyer, Gdańsk — Tel. 27 896
Aparaty elektromedyczne i leżalnice
Generalne Przedstawicielstwo Tow. Elektro-technicznego „Sanita” N 24
Instrumenty medyczne, urządzenia dla szpitali, artykuły lekarskie, artykuły dla opieki niemowląt i położnic, towary gumowe, bandaże i opatrunki. 6 66

Pokoju

umeblowanego z elektrycznością, łazienką i niekierującym wejściem, poszukuje urzędniczka z Dyr. Kolej. Otwarty do adm. „Dnia Pom.” Toruń pod nr. 25. 6709

Dzierżawa.

Z powodu przeniesienia służbowego, wydzierżawiam dom parterowy, 4 morgi ziemi na Stawkach. Informacji udziela S. Czapliski. Rudak k. Torunia. 6685

Unieważniam

skradziony mi wraz z portfelem w pociągu z Bydgoszczy do Gdańska dnia 12 bm. paszport zagraniczny, wystawiony w Gdańsku przez Kom. Gen. R. P. Chil Sosonowski. Gdańsk, Lavendelgasse 6/7. 6698

6-cio

pokoju mieszkanie z wszelkimi wygodami i centralnym ogrzewaniem zaraz do wynajęcia. S. Kalamajski. Toruń, Szeroka 21. 6603

Robotnik

młody silny, obywatel polski, poszukuje jakiegokolwiek pracy. Łaskawe zgłoszenia do administracji „Gazety Gdańskiej”, Gdańsk, Kassub. Markt 21, pod nr. 1.500 (6697)

Dancing

urządzony staraniem Sekcji Towarzystwa P. W., odbędzie się jak zwykle, we czwartek w sali hotelu „Pod Orłem”. Początek o godz. 21. Wolne datki ze wstępów na cele P. W. K. 6699

Owoce

najszlachetniejszych gatunków, krajowe i zagraniczne poleca: Owocarnia Toruń, ul. Łazienna 17. 6338

Meble

solidne i najtaniej w firmie

Antoni Górecki,

Bydgoszcz, 4300

Wiel. Rynek 9. Tel. 1516
Filja Toruń, ul. Żeglarska 2.

MEBLE

sypialki, jadalni, gabinety męskie, po cenach fabrycznych na dogodnych warunkach w

Fabryce

W. BŁASZCZYK

Bydgoszcz, Marsz. Focha 16.
Tel. 303. 4465

Zobacz

„Kiermasz”

Toruń, Szczytna, narożnik Szerokiej, tysiące artykułów za bezcen 5357

Dyrekcja Café - Dancing - Cabaret

„Adria”

Gdynia, Plac Kaszubski 1 6401

ma zaszczyt zawiadomić, że od 1 października urzędza

w soboty — niedziele i święta

five o'clocki

z pełnym programem artystycznym. Do tańca gra polna werwy i humoru

orkiestra Reiser's Band.

Kier.: Dyr. Stanisław Tevoer, b. zastępca „Adrii” Warszawskiej.

Obiady

smaczne i treściwe 1, — zł. wydaje codziennie Kawiarnia „Halinka” Toruń, Stary Rynek 16 — dom Seidlera. (6687)

Zamówienia

na meble drewniane, wyściełane, wykonuje terminowo, dobrze, tanio. Skład Toruń, Prosta 5. Fabrykacja materacy. Spamiętaj! 6323

Kafie białe

Ia gatunek wagon nadszedł, sprzedaż po bardzo korzystnych cenach, tylko Grudziądz, ul. Małomyńska 3-5 Venzke i Duday telef. 88. [6706]

Szkoła tańców

Janiny Werny. Powróciłam z Paryża, przywiozłam duży zasób nowości. — Kurs rozpoczynam 25 października. Toruń, Prosta 22. 6686

Na polowania

zaopatrz się w Pomorskiej Spółce Myśliwskiej Toruń, Łazienna 32. Ceny niskie. 6588

Węgiel i koks

Ia górnolaski z składnicy, Grudziądz, ul. Małomyńska 3-5 lub loco domu dostarcza po korzystnych cenach. Venzke i Duday telef. 88

Mieszkanie

4 pokoiki z kuchnią, słoneczne do wynajęcia Toruń, Mickiewicza 104 (Kiosk). (6688)

Poszukiwana

pierwszorzędna samodzielna służąca do żyd. domu. Zgł. Mazur, Gdańsk, Karrenwall 34. 6696

Poszukiwana

natychniast stenotypistka biegła w językach polskim i niemieckim. — Zgłoszenia Gdynia, Starowiejska 3, I ptr. (6692)

Marmur na teraco

białe, czerwone, czarne. — Sprzedaż po bardzo korzystnych cenach, tylko Grudziądz, ul. Małomyńska 3-5 Venzke i Duday telef. 88. [6707]

Potrzebna

szczotka froterowa (elektrolux). Toruń, Dwór Artusa. 6704

Ubikacje

nadające się na warsztat z dużym podwórkiem i mieszkaniem w centrum miasta wynajmę. Toruń, Chelmińska 2, Araczewski. 6705

20 zł. mies.

NARATY EXPRESS
KROMCZYŃSKI,
Poznań,
Al. Marcinkowskiego 5

Sprzedają tanio:

Samochód limuzyna w biegu „Protos”, zegar do takśówki, rowery, kasę „National”, powielacz, teodolity uniwersalny, kilimy, futra, ubrania, biżuterję, srebra, maszyny do szycia, zegary, zegarki, meble, sypialnie kompletne, siodło d. mskie leksykon niemiecki, sortownicę do kaszy, maszynę do krajania papieru, pianino, bryczka dwukonna, odkurzacz „elektroluksy” i wiele innych rzeczy za bezcen. „Ok zjopoli” Grudziądz, Plac 23 Stycznia 28 w podwórzu i „Sklep Okazjny” Grobłowa 3. 6581

Place

budowlane sprzedam. Władomoc Toruń, Mickiewicza 10/16. 6662

KWIT ABONAMENTOWY.

Do Urzędu Pocztowego w

Zamawiam niniejszym abonament *) na „DZIEŃ POMORSKI”, „GAZETA MORSKA”, „DZIEŃ GRUDZIĄDZKI”, „DZIEŃ BYDGOSKI” na miesiąc listopad 1933 r. i proszę należność — zł. 2.89 pobrać przez listowego

Imię i nazwisko _____
Miejscowość _____ Poczta _____

KWIT POCZTOWY

Odbiór kwoty zł. 2.89 tytułem prenumeraty *) „DZIEŃ POMORSKI”, „GAZETA MORSKA”, „DZIEŃ GRUDZIĄDZKI”, „DZIEŃ BYDGOSKI”, za miesiąc listopad 1933 r. potwierdzam.

dnia _____

*) Niestosowne przekreślić.

KWIT ABONAMENTOWY.

Do Urzędu Pocztowego w

Zamawiam niniejszym abonament *) na „DZIEŃ POMORSKI”, „GAZETA MORSKA”, „DZIEŃ GRUDZIĄDZKI”, „DZIEŃ BYDGOSKI” na miesiąc listopad i grudzień 1933 r. i proszę należność — zł. 5.78 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko _____
Miejscowość _____ Poczta _____

KWIT POCZTOWY

Odbiór kwoty zł. 5.78 tytułem prenumeraty *) „DZIEŃ POMORSKI”, „GAZETA MORSKA”, „DZIEŃ GRUDZIĄDZKI”, „DZIEŃ BYDGOSKI”, za miesiąc listopad i grudzień 1933 r. potwierdzam.

dnia _____

*) Niestosowne przekreślić.

Plaszcze - ubrania

oraz wszelkie

artykuły męskie

poleca w wielkim wyborze

K. TURZYŃSKI

GDYNIA, ul. Świętojańska nr. 9 tel. 15-93

Specjalność: Plaszcze „Lanco”, kapelusze Goeperta i Röckla.

Ceny niskie.

Gatunki najlepsze.

II. Cz 603/33

Postanowienie. W sprawie wywoławczej w celu pozabawienia mocy dokumentów (weksli) Sąd Grodzki w Bydgoszczy dnia 9, października 1933 r. postanowił zarządzić nas epulanie. Firma J. A. Baczewski, Rafineria Spirytusu, Fabryka Wódek likierów i rumu — Lwów — Zniesienie, zastąpiona przez Zarząd, zastąpiona przez adwokatów Nawrockiego i Niedźwiedzkiego w Bydgoszczy Plac Wolności nr. 1 wniosła o wywołanie trzech zaginionych weksli z daty Lwów, 3. lipca 1929 r. płatnych 15. lipca 1929 r. obejmujących na kwoty: a) 500,— zł (pięćset złotych) b) 587,88 zł (pięćsetośmiesziesiąt siedem zł 88 groszy) c) 205,79 zł (dwieście pięć złotych 79 groszy) akceptowanych przez W. Luchwald Nast. w Bydgoszczy ul. Jagiellońska 9, wstawionych i żyrowanych przez J. J. Goerdel zaopatrzonych blancoindesem wnioskodawczyni, zaprotostowanych 17. lipca 1929 r. Posiadaczka wyżej wymienionych weksli wzywa się by najpóźniej w terminie wywoławczym wyznaczonym na dzień 17. maja 1934 godzina 12 — zgłosić swe prawa i przedłożyć weksle w podpisany sądzie pokój nr. ... pod rygorem pozabawienia mocy prawnej powołanych trzech weksli, a to po myśli § 1008 i nast. pc. 6674

Sąd Grodzki w Bydgoszczy

EDEN RESTAURACJA W PIWNICY
Gdańsk vis a vis Dworca
Ceny znacznie niższe
Zjesz najtaniej i najsmaczniej

Obiady 1.10, porcje barowe ciepłe 0.70 kolacje, z mny bufet

Restauracja otwarta od 6tej rano.
Nowe kierownictwo restauracji „Eden-Piwnica” prosi o poparcie. 5682

Piece

6365 **Kuchenki** żelazne poleca tanio **P. TARREY TORUŃ**
Tel. 138. Stary Rynek 23.

Posadzki

Lustrico (Terraco) w składach, kłaskach scho. dowych, korytarzach etc. wykonuje najtaniej **M. Czuchra** 3-11a w Poznaniu 5578 **Oddział w Toruniu** ul. Piernikarska 3/7, róg Browarnej. Tel. 493

Przysposobiam do egzaminów, udzielam

lekcyj francuskiego, angielskiego, niemieckiego i gry na fortepianie Adamska, Sukienicza 4. Toruń 4740

Uważaj!

Tanie, solidne meble, drewniane wyściełane, wszelkiego rodzaju, kupujesz w składzie mebli Toruń Prosta 5. Przeczytaj! — Spamiętaj! 6323

Stare WINA

węgierskie i francuskie poleca 6515 Winiarnia „Hungarja” Toruń, Prosta 19.

Telegramy
z ostatniej chwili

Tajemnicza rola podziemnego korytarza w Reichstagu

Berlin, 18. 10. (PAT). W miarę zbliżania się do rozpatrywania roli jaką mógł odegrać w podpaleniu Reichstagu korytarz podziemny, łączący Reichstag z pałacem prezydenta parlamentu rozprawa staje się coraz bardziej interesującą.

Po przerwie zeznawał inżynier Risse, który nadzoruje instalacje techniczne Reichstagu, znajdujące się w podziemiach gmachu. Świadek nie zauważył w podziemiach Reichstagu większej ilości skrzyń. Na pytanie Dymitrowa, czy byli przyjęci przed pożarem nowi pracownicy, odpowiada, że istotnie przyjęto dwóch nowych pracowników. Ich orientacji politycznej świadek nie zna.

Następnie zeznawał mechanik instalacji centralnego ogrzewania w gmachu Reichstagu Mutzko, pracujący tam od 39 lat. W sprawie podziemnego korytarza świadek wyjaśnia, że zbudowano go w 1894 r., tj. równocześnie z wybudowaniem gmachu Reichstagu. Korytarz ten wiedzie bezpośrednio do hali maszyn, a tylko odgałęzienie prowadzi do pałacu prezydenta parlamentu, wybudowanego dopiero przed 30 laty. Normalnie wyjścia do tego tunelu są otwarte. Krytycznego dnia świadek nie podejrzano w tunelu nie zauważył.

Na pytanie przewodniczącego, czy członkowie personelu maszyn uprawiali działalność polityczną, świadek odpowiada, że byli wprawdzie socjal. demokratami, ale żadnego nie mógłby posądzić o podpalenie.

Obrońca Sack prosi przewodniczącego o wyjaśnienie sprawy, czy w niedzielę przed pożarem odbył się w pałacu prezydenta Reichstagu generalny apel kolumny podpalaczy, jak to podano w brunatnej księdze według memoriału rzekomo opracowanego przez Oberföhrena. Świadek zeznaje dalej, że nie widział oddziałów, złożonych z członków formacji hitlerowskich.

NIESLYCHANE WYSTĄPIENIE PROKURATORA.

Przed końcem wczorajszej rozprawy przyjmuje ona zupełnie nieoczekiwany obrót. Miano wice nadprokuratora Werner złożył oświadczenie, w którym domaga się wezwania na świadka prezydenta policji we Wrocławiu Heinesa, dalej porucznika policji w Poczdamie Helderfa, a to w związku z oskarżeniami, zawartymi w brunatnej księdze, że pod ich przywództwem wszedł podziemnym korytarzem do Reichstagu oddział szturmowców i dokonał podpalenia. Według ich twierdzenia, van der Lube, który był z nimi pozostał w Reichstagu, inni zaś powrócili tą samą drogą, którą przyszli. Wezwani świadkowie zeznawać mają na okoliczność, że nie mają nic z tem wspólnego.

BRUNATNA KSIĘGA.

Nadprokurator domaga się dalej wezwania na świadka premiera Goeringa i ministra propagandy Goebelsa, co do którego brunatna księga

twierdzi, że są bezpośrednimi lub pośrednimi inicjatorami planu podpalenia.

Świadkowie ci mieliby również możliwość wypowiedzenia się pod przysięgą w sprawie ówczesnej sytuacji politycznej.

W tej chwili zrywa się oskarżony Dymitrow, który oświadcza, że oskarżonym w tym procesie zależy również na tem, aby odparto wszystkie nieprawdziwe wiadomości, jakie rozpowszechniane są zagranicą i w Niemczech.

„Cztery razy — mówi Dymitrow — cytowano tu brunatną księgę, której nie znam. W związku z tem prosiłem już prezydenta senatu od tygodnia, aby księgę tę dostarczył mi na mój koszt, bądź wręczył mi za pośrednictwem obrońcy“. Dymitrow podnosi głos i woła „Niesłychane i niezrozumiałe jest mojem zdaniem oraz nie sprawiedliwe, aby oskarżyciele mieli tę księgę

w rękę, a oskarżeni tej księgi i materiałów tam zawartych nie znali“.

GOERING I GOEBELS ŚWIADKAMI PROCESU.

Przesłuchanie świadków Heinesa, Helderfa i Schultza nastąpi w piątek. Premier Goering i minister Goebels mają zeznawać wkrótce potem.

Z kolei nadprokurator wypowiedział się przeciwko wnioskowi Dymitrowa o doręczenie mu księgi brunatnej. Zdaniem prokuratora, BRUNATNA KSIĘGA JEST PAMFLETEM, który nie powinien być rozpowszechniany ponad potrzebę, co najwyżej wśród władzy. Jeżeli w księdze tej zawarte jest cośkolwiek istotnego dla procesu, to nadprokurator sam z takim wnioskiem wystąpi. Na to odzywa się Dymitrow: „Dajmi ją też kochany panie prokuratorze!“

Studenci belgijscy nie chcą podawać ręki rektorowi

W związku z otwarciem roku szkolnego na Uniwersytecie gandawskim, odbyło się zebranie studentów, na którym przemawiał profesor Uniwersytetu dr. Soenel, atakując nowowybranego rektora Bossemansa. Prof. Soenel oświadczył, iż Flamandzi nie będą podawać ręki rektorowi (!) Następnie zebrani studenci zaintonowali separatystyczny hymn flamandzki. Po jego zakończeniu jeden ze studentów zwrócił się do zebranych, ażeby ci zaśpiewali z kolei narodowy hymn belgijski, co wywołało taką furję, iż musiała wkroczyć policja i uchronić studenta belgijskiego przed zlincowaniem.

Awantury młodzieży separatystyczno-nacjonalistycznej brukselskiej stają się zro-

zumiały jeśli się weźmie pod uwagę, że w Brukseli i Gandawie powstały... dwa ogniska hitlerowców belgijskich. Są one przyczyną nieustannych awantur i manifestacji. Policja miejscowa strzeże tych domów bez przerwy dzień i noc przed zdemolowaniem. Hitlerowcy w nich zamknięci od szeregu dni, boją się wyjść na ulicę w obawie przed wzburzeniem tłumów. Na ulicy przed temi domami czuwają bez przerwy bojówki socjalistyczne i komunistyczne. W Gandawie oblężenie trwa już blisko miesiąc. Cała opinja publiczna belgijska domaga się od rządu zamknięcia tych domów, a prasa publikuje dokumenty, stwierdzające, iż ruch ten jest subsydiowany przez Niemcy.

Trzaskające moździerze papierowe na demonstracji „narodowych“ studentów wiedeńskich

W dniu rozpoczęcia wykładów na wszystkich uczelniach, studenci hitlerowcy urządzili w Wiedniu i na prowincji hałaśliwe manifestacje. Na politechnice wiedeńskiej rzucono do auli 5 moździerzy papierowych, które eksplodowały z hukiem. Studenci zaintonowali następnie pieśń „Deutschland ueber alles“, poczem z okna gmachu wywiesili chorągiew ze swastyką. Straż uniwersytecka przy pomocy oddziału policji wyparła studentów z gmachu.

2-eh policjantów zdjęło chorągiew ze swastyką. Procedurze tej towarzyszyły świsty i piski młodzieży hitlerowskiej.

Podobne manifestacje odbyły się w uniwersytecie, gdzie również rzucono moździerze papierowe. Wypędzeni z gmachu uniwersytetu studenci usiłowali demonstrować na ulicy. Zajścia zlikwidowano. Trzech studentów zostało poturbowanych. Kilkaście osób aresztowano.

Kiedy to się nareszcie skończy? Maltretowanie ludności polskiej w Rzeszy nie ustaje

Essen, 17. 10. (PAT). W miejscowości Hamborn Bruckhausen (Nadrenja) podczas uroczystości polskiego koła śpiewu im. Montuski weszło na salę około 12 hitlerowców i zaczęło głośno śpiewać. Muzyce zakazano grać, a 2 śpiewaków zabroniono mówić po polsku. Gdy ci zaprotestowali, hitlerowcy rzucili się na nich i zaczęli ich bić. Jeden ze śpiewaków, który chciał przyjść z pomocą napadniętym, otrzymał cios krzyżem w głowę i odniósł poważne rany. Podczas, gdy część hitlerowców biła śpiewaków, inni zdarli ze ściany napis „Koło śpiewu im. Montuski — Oześć pieśni polskiej“, podarli go i podeptali. Jeden z hitlerowców wszedł na stół, wyjął rewolwer i groził, że zastrzeli każdego kto się do niego zbliży.

W tej samej miejscowości podczas nabożeń

stwa niedzielnego „Gruppenführer S. A.“ wyrażał swe oburzenie, że Polacy osmielają się śpiewać po polsku i zaznaczył, że wszystkie koła polskie powinny zostać ujednostajnione (gleichgeseheit). Odgrażał się że sprawę „zamelduje komu należy“ i że wyrazi, „swoje zdanie“ miejscowemu proboszczowi.

Katowice, 17. 10 (PAT). Wypadki napadania na Polaków na Śląsku Opolskim, jak podaje prasa, nie ustają. Przed kilku dniami uciekli do Polski z pod Zabrza obywatel niemiecki narodowości polskiej Stefan Antoni, na którego mieszkanie w ubiegły poniedziałek napadli umundurowani hitlerowcy. Hitlerowcy pobili Antoniego do utraty przytomności i zagroziili mu śmiercią, jeżeli natychmiast nie opuści granic Niemiec.

Rada Ministrów

Warszawa, 18. 10. (PAT). Wczoraj w godzinach popołudniowych pod przewodnictwem premiera Jędrzejewicza odbyło się posiedzenie Rady Ministrów. Na posiedzeniu tem w dalszym ciągu rozpatrywane były projekty rozporządzeń P. Prezydenta Rzplitej z mocą ustawy w sprawach, które uznane zostały przez rząd za pilne, a wymagające szybkiego ustawodawczego unormowania.

M. in. Rada Ministrów uchwaliła następujące projekty rozporządzeń P. Prezydenta Rzplitej: o kosztach nadzoru nad zakładami ubezpieczeniowymi, dalej w sprawie opłat stemplowych, wiążących się z przejściem własności nieruchomości w toku postępowania sukcesyjnego. W sprawie zmiany ustawy z dn. 13 marca 1929 r. o umowach sprzedaży lub przyrzeczeniach sprzedaży nieruchomości ziemskich na obszarze sądów apelacyjnych w Warszawie, Lublinie i Wilnie oraz w sprawie zmiany kodeksu postępowania cywilnego. Ten ostatni projekt rozporządzenia dotyczy postępowania w drobniejszych sprawach o eksmisję mieszkaniową. Projektowane zmiany kodeksu postępowania cywilnego dopuszczają w tych sprawach apelację do drugiej instancji.

W domu, w którym umarł A. Mickiewicz

Stambuł, 18. 10. (PAT). Dn. 26 listopada br. w rocznicę śmierci Adama Mickiewicza, Komitet Opieki nad Grobami i Zabytkami Polskimi w Turcji, założony w roku ubiegłym z inicjatywy Konsula Generalnego B. P. w Stambule, ma zamiar zorganizować obchód w domu, w którym umarł wieszcz. Tego samego dnia zostanie umieszczona marmurowa tablica pamiątkowa z napisem na zewnętrznej ścianie domu.

Z inicjatywy Komitetu zostanie również wniesiony pomnik ku czci Mickiewicza w osadzie polskiej Adampol, na wybrzeżu azjatyckim.

Nowy proces chłopski toczyć się będzie w Tarnowie

Tarnów, 18. 10. (PAT). Dziś rozpoczyna się przed Sądem Okręgowym w Tarnowie nowy proces z cyklu spraw o zafiscia rolnicze, przeciwko 46 oskarżonym, pochodzącym z gmin, położonych w pobliżu wsi Nockowa, którzy rozgigitowani na wieść o szatakowaniu policji przez tłum w Nockowej oraz przeprowadzonych aresztowaniach zorganizowali marsz z sąsiednich wiosek na Nockową. Zawezwano kilkudziesięciu świadków. Samo przesłuchanie oskarżonych potrwa kilka dni. Należy się spodziewać, że proces przeciągnie się do dn. 27 października. Jako obrońcy wystąpią adwokat Szumański z Warszawy oraz obrońcy miejscowi.

Sprawcy zamachu na bazylikę św. Piotra terrorystami włoskimi

Rzym, 18. 10. (PAT). Policja aresztowała trzech Włochów Renato i Aldo Cianca oraz Leonarda Buccingiani, oskarżonych o działalność terrorystyczną we Włoszech. Oskarżeni są sprawcami zamachu bombowego, dokonanego w dniu 25 czerwca rb. w Bazylice św. Piotra. Buccingiani zeznaje, że otrzymał polecenie dokonania zamachu w Bazylice św. Piotra oraz innych zamachów terrorystycznych od Alberta Cianca w Paryżu.

Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-lamowej . . . 0,20 zł
w tekście na pierwszej stronie . . . 1,00 zł
na drugiej i trzeciej stronie 0,80 zł — w tekście . . . 0,50 zł
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej.
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki.
W Gdańsku za wiersz m/m na stronie 7-lamowej . . . 15 fen.
. . . 50 fen.
Drobne za słowo 5 fen. — tytułowe . . . 10 fen.
Przy sądowym ściganiu należności rabat upada. Za terminowy druk przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny: Witold Meński, Toruń, ul. Montuski 26. tel. 3.
Redaktor odpowiedzialny na sprawę W. M. Gdańska: Wilhelm Grimmski, Gdańsk, Kaszubischer Markt 21, I. p.
Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Moskwa 6.
Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobroszański, Gdynia, Słowackiego 10.
Red. odpow. na Grudziądz: Wacław Gańca, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9.
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henryk Lisiecki, Inowrocław, ul. Solankowa 4.
Za ogłoszenia odpowiada administracja.
Wydawnictwo: „Dzień Pomorski“, „Gazeta Gdańska“, „Gazeta Morska“, „Gazeta Mogileńska“, „Dzień Bydgoski“, „Dzień Grudziądzki“, „Dzień Kujawski“.
Nakładem i czerponkami Pomorskiej Drukarni Reinaldi S. A. w Toruniu.

Abonament miesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach . . . 2,50 zł
z odnośnikiem do domu . . . 2,80 zł
przez pocztę z odnośnikiem . . . 2,89 zł
pod opaską . . . 4,50 zł
w Gdańsku przez pocztę . . . 2,50 gd przez chłopca . . . 2,30 gd
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagrancą 4 gd . . . 7.— gd
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w dostawie strefki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma